

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornym. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 287

Poznań, czwartek dnia 26 czerwca 1930

Rok XXV

## Z Klubu Narodowego

Warszawa, 26. 6. (Tel. wł.). — Posiedzenie parlamentarnego Klubu Narodowego zostało zwołane na 30 b. m. godz. 16.

Obecność wszystkich konieczna. (w)

## Rezolucje Centrolewu

Warszawa, 26. 6. (Tel. wł.). — Komitet wykonawczy Centrolewu ustalił tekst rezolucyj, które mają być zaproponowane zjazdowi krakowskiemu, oraz omawiał zjazdowe sprawy techniczne. (w)

## Konferencje w Prezydium Rady ministrów

Warszawa, 26. 6. (Tel. wł.). We środę wieczorem w Prezydium Rady ministrów odbyła się konferencja w sprawie gmin żydowskich. Wzięli w niej udział: premier, Składkowski, Czerwiński, Pieracki i Potocki.

Następnie odbyła się konferencja poświęcona sprawie Konkordatu. Na konferencji tej byli obecni: Składkowski, Czerwiński, Matuszewski, Car, Pieracki, Radwan i Potocki. (w)

## Demonstracje w Warszawie

Warszawa, 26. 6. (Tel. wł.). — Wczoraj późnym wieczorem odbyły się przed Prezydium Rady ministrów demonstracje, podczas których skonsgnowano znaczną ilość policji konnej i pieszej. (w)

## Inspekcja pogranicza polsko-niemieckiego

Warszawa, 26. 6. (Tel. wł.). — Wczoraj wieczorem wyjechała z Warszawy specjalna komisja pod przewodnictwem dyr. dep. administracyjnego Weisbroda na pogranicze polsko-niemieckie, aby na zasadzie wizyj lokalnych poczynić odpowiednie wnioski co do wydania niezbędnych zarządzeń dla władz granicznych celem uniknięcia na przyszłość powtórzenia się ostatnich wypadków. (w)

## Koszta utrzymania wojsk okupacyjnych

Berlin, 25. 6. (PAT.) Jak podaje prasa, z ostatniego zestawienia kosztów utrzymania wojsk okupacyjnych w Nadrenji wynika, że od dnia zawarcia pokoju do 30 czerwca rb. Niemcy wydały na ten cel 6,6 miliardów marek.

## Demonstracja przed konsulem polskim w Peszcie

Budapeszt, 25. 6. (Tel. wł.). — Przed tutejszym konsulem Rzeczypospolitej zjawili się dziś wieczorem o godz. 20,30 grupa około 25 młodocianych demonstrantów, którzy, wznosząc okrzyki na cześć komunizmu, obrzucili budynek konsulatu kamieniami. Policja rozpedziła demonstrantów, aresztując trzech młodzieńców w wieku do lat 22, którzy jutro zostaną przesłuchani przez policję polityczną.

## Zgon Maryli Wolskiej

Warszawa, 26. 6. (Tel. wł.). — We Lwowie zmarła wczoraj w południe znana poetka, Maryla Wolska. (w)



Miasto Badshah Cul w Indjach, bombardowane ostatnio przez wojska angielskie.

## Expose min. Curtiusa

### Ewakuacja Nadrenji

Berlin, 25. 6. (PAT.) Reichstag rozpoczął dziś obrady nad budżetem min. spraw zagr. a w związku z tem nad polsko-niemieckim traktatem handlowym.

Obrady zagałę min. spraw zagr. Curtius dłuższym expose, w którym kolejno omówił najważniejsze zagadnienia niemieckiej polityki zagranicznej.

Na wstępie wskazując na zbliżający się termin opróżnienia Nadrenji, minister podkreślił, że uroczystości, przygotowywane w związku z wymarszem oddziałów okupacyjnych, okażą dopiero światu obraz Niemiec wewnętrznie skonsolidowanych, gdy chodzi o ostateczne i najwyższe sprawy ich bytu. — Opróżnienie Nadrenji było częścią polityki zagranicznej Niemiec opartej na szerszych podstawach, których rząd niemiecki nie wyrzekł się w żadnym z ubiegłych okresów. Podstawy te, które znalazły również swój wyraz w deklaracji obecnego rządu, polegają na dążeniu Niemiec do uzyskania zupełnej wolności politycznej i równouprawnienia w tych dziedzinach, w których nie udało się dotychczas Niemcom dopiąć tego celu. Rząd niemiecki dołoży wszelkich starań, aby sprawy wzięły obrót zgodnie z czyniący naturalnym żywotnym interesem Niemiec, których nie mogą się one wyrzec w żaden sposób.

Kierując się wolą współpracy ze wszystkimi innymi państwami, Niem-

cy będą się starały rozbudować i pogłębić stosunki zagraniczne tam, gdzie znajdują zrozumienie dla swego stanowiska i gwarancję pełnej wzajemności. Przestrzeganie zasadniczej linii naszej polityki, mówił minister, oraz lojalne wykonywanie tych umów, które zawarliśmy w ciągu ub. okresu, daje nam swobodę ruchów, konieczną do podjęcia przyszłych zadań z wszelkimi widokami powodzenia. Ewakuacja Nadrenji odciąży przedewszystkiem stosunki między Niemcami a mocarstwami okupacyjnymi. W przyszłości Niemcy bardziej niż dotychczas zająć się muszą czynnikami polityki ogólnie — światowej, nie związanej bezpośrednio z zagadnieniami niemieckimi. Szczególny nacisk położył min. Curtius na rozwój stosunków niemiecko- sowieckich podkreślając, że bezpośrednio przed ostatnimi rokowaniami uległy one zasadniczemu pogorszeniu. W rokowaniach tych jednak rząd niemiecki doszedł do przekonania, że nadal istnieją podstawy do wzajemnych dobrych stosunków. Podkreślając, że na stanowisko Niemiec wobec Sowietów obok interesów politycznych wywarły stanowczy wpływ interesy gospodarcze, minister wyraził nadzieję, że również rokowania, toczące się obecnie w komisji rozjemczej w Moskwie, doprowadzą do dobrych wyników.

### Zajścia na granicy polsko-niemieckiej

W dalszym ciągu swego expose przyjął min. Curtius do omówienia stosunków niemiecko-polskich. W sprawie tej minister oświadczył:

Chciałbym tu w kilku słowach zająć się niemiecko-polskimi incydentami, które wydarzyły się w ostatnim czasie i w naszej opinii publicznej wywołały wielkie zaniepokojenie. Zależy mi przede wszystkim na tem, aby stanowczo oddeprzeć pewne głosy prasy zagranicznej, która chce świat przekonać, że tego rodzaju incydenty prowokowane są systematycznie przez stronę niemiecką, aby w ten sposób ustawicznie zwracać uwagę na stosunki graniczne na wschodzie. Jak bezsensowna jest taka gadanina, może osądzić każdy, opierając się choćby tylko na ogłoszonym szczegółowo w dziennikach opisie stanu faktycznego poszczególnych wypadków, które

przecież mają raczej wszelki inny charakter, niż znamię prowokacji ze strony niemieckiej. Niezależnie od tego uprawianie polityki zagranicznej przy pomocy incydentów granicznych byłoby metodą, o którą rzeczywiście nie powinno się nas posadzać. Nie potrzebujemy używać takich środków, aby oświetlić stosunki graniczne, o których każdy rozsądny człowiek musi już mieć jasny pogląd. Dyplomatyczne rokowania z rządem polskim w sprawie poszczególnych zajść znajdują się jeszcze w toku. Urzędnicy nasi na granicy otrzymali ściśle, w ostatnich czasach jeszcze raz odnowione instrukcje, które obowiązują ich do stosowania szczególnej ostrożności i wstrzeźliwości w podobnych wypadkach. Chociaż incydenty takie zasługują na ubolewanie, to jednak by-

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej).

## Kowalski jedzie do Ameryki

Warszawa, 25. 6. (Tel. wł.) Sąd Apelacyjny zezwolił „arcybiskopowi” marjawickiemu Kowalskiemu na wyjazd do Ameryki na 4 miesiące, licząc od dnia 24 czerwca rb.

W motywach sąd podkreślił, że Kowalski dotychczas nie uchylał się od wymiaru sprawiedliwości oraz że sprawa w sądzie apelacyjnym odbyć się może w ostatnim miesiącu rb.

## Po przelocie Atlantyku

Harbour Grace, 25. 6. (PAT.) Samolot „Krzyż Południa” wylądował tu o godz. 10,53 według letniego czasu angielskiego po locie, który trwał 30 i pół godzin. Lotnik Kingsford Smith zażądał 500 galonów benzyny i oliwy.

Kingsford oświadczył, że bez pomocy znakomitego aparatu radjowego nigdyby mu się nie udało przedostać przez mgłę. Lotnik utrzymuje, że natychmiast po napełnieniu zbiorników benzyną podejmie dalszy lot do Nowego Jorku.

## Z podróży do Indji

(Od własnego korespondenta)

Kalkutta, w maju.

Gdy statek nasz zbliżał się do delty Gangesu, nad zatoką bengalską szalała burza. Cyklon był tak silny, że zdusił nawet fale a wody zatoki pienily się jak wrzątek w garnku. Wiatr porywał tę pianę i przenosił ją ponad kołyszącym się okrętem, który straszliwy huragan położył na bok. Zdawało się, że transoceaniczny parowiec nie wytrzyma tego naporu i wkrótce się przewróci. Chwilami mieliśmy wrażenie, że stoimy w miejscu, choć kotły były pod parą a maszyny pracowały bez zarzutu. Wreszcie cyklon przeszedł a wówczas pojawiły się olbrzymie fale, które rzuciły okrętem jak lupinkę od orzecha.

Było to właśnie w chwili, gdy wezwaliśmy pilota. W oddali ujrzeliśmy na białym pomalowany stateczek z wysokimi złotymi masztami, który chwilami zasniał na wierzchołku wielkiej ściany wodnej. Była to kalkucka pływająca latarnia morska, z której miał przybyć do nas pilot. W pewnej chwili latarnia ta znalazła się na grzbiecie wielkiej fali i wówczas dostrzegliśmy, że odbija od niej wielka łódź z dwunastoma wiosłarzami i pilotem. Po kwadransie łódź zatrzymała się u boku naszego parowca. Z podziwem przypatrywaliśmy się zręczności wiosłarzy. Byli to wszystko Hindusi w długich niebieskich kaftanach, przepasanych szerokimi czerwonymi pasami i w białych turbanach na głowach. Pilot — rasowy Anglik — przybrany był w biały mundur marynarski i biały kask, jaki noszą Europejczycy w krajach tropikalnych. W chwili, gdy łódź zatrzymała się, pilot z niezwykłą zręcznością wdrapał się po sznurkowej drabince na pokład, udał się na mostek kapitański i objął kierownictwo statku.

Powoli płynęliśmy naprzód. Minąwszy pływającą latarnię morską, wpłynęliśmy do jednego z ramion złotych Gangesu. Przy ujściu rzeka jest tak szeroka, że nie można nawet dojrzeć wybrzeży, a gdy nagle się zwęziła, sądziliśmy, że ujrzemy kawałek dzungli. Spotkało nas jednak wielkie rozczarowanie. Z dzungli nie pozostało tu ani śladu. Po obu stronach rzeki ciągnie się równina, gładka jak stół, pokryta wzorowemi plantacjami, wśród których rozrzucone są indyjskie wioski a tu i tam widnieją białe kamienne budynki z kominami fabrycznymi.

Widok był jednostajny i wkrótce przestał nas interesować. W ten sposób przepłynęliśmy jeszcze około 80 klm. Nagle pojawił się przed nami cały las





